
 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Deliberazione Consiliare n. n. 3 del 18 marzo 2020, esecutiva ai sensi di legge;  

PREMESSO che: 

• L’A.S.P. Firenze Montedomini ha una rete aziendale mobile (R.A.M.) all’interno della quale si trovano 
inserite le utenze dei cellulari di servizio intestati all’A.S.P., utilizzati dalla stessa nell’ambito dello 
svolgimento delle proprie attività assistenziali; 

• In data 18/02/2021, con Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) sul Mercato Elettronico del portale “Acquisti 
in Rete P.A.” n. 6027613 procedeva al trasferimento di tutte le SIM facente parte della Convenzione 
CONSIP 6 con formula ricaricabile prevista dal prodotto “TIM to Power MEPA 2015” di Telecom Italia 
S.p.A. alla Convenzione CONSIP 7, sempre gestita da TIM S.p.A.; 

• Nella suddetta convenzione erano stati inserite anche le SIM ricaricabili inserite nei combinatori 
telefonici collegati alle n. 10 centrali di controllo e segnalazione incendi installate nei vari reparti del 
presidio di Montedomini-Malcontenti presso la Portineria, ove si trova il Centro di Gestione delle 
Emergenze; 

RICORDATO che l’A.S.P. Firenze Montedomini, in virtù della sua natura giuridica di Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona, così come prevista dalla Legge 28/11/2000 n. 328, dal D. Lgs. 04/05/2001 n. 207 e 
dalla L.R.T. 04/08/2004 n. 43, è sottoposto ai vincoli in materia di acquisizione di beni e servizi previsti dal D. 
Lgs. n. 50/2016, nonché dalle Linee Guida ANAC n. 4, che prevedono l’utilizzo preferibile di piattaforme 
elettroniche di negoziazione, quali quelle messe a disposizione da CONSIP; 

DATO ATTO che: 

• La convenzione CONSIP “Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le 
Pubbliche Amministrazioni – EDIZIONE N. 7”, cui l’Azienda ha aderito in data 18/02/2021 è scaduta in 
data 31/03/2022, essendo stata attivata dal 01/04/2021; 

• Per un mero errore da parte del gestore telefonico le utenze ricaricabili collegate ai combinatori 
telefonici installati presso le centraline antincendio non sono migrate nella Convenzione Consip Mobile 
7, per cui nel frattempo è stato necessario procedere a ricariche one shot presso i rivenditori TIM; 

• sulla piattaforma elettronica “Acquisti in rete P.A.” è presente la “Convenzione per la prestazione dei 
servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – EDIZIONE N. 8”, sempre aggiudicata a 
Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, che prevede condizioni 
economiche particolarmente convenienti, anche rispetto ai prezzi dell’attuale contratto: 

− Pacchetto Ricaricabile S1 150 minuti, 50 SMS, 1 Gbyte/mese  € 1,50/mese 

− Pacchetto Ricaricabile L4 3000 minuti, 300 SMS, 4 Gbyte/mese  € 2,80/mese 

− Pacchetto Ricaricabile L20 3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte/mese  € 4,20/mese 

 
DETERMINAZIONE     N     88    DEL     26  APRILE  2022 

 
Oggetto: Servizi di telefonia mobile per gli operatori ed i servizi dell’A.S.P. Firenze Montedomini: 

adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8 – Lotto Unico”.- 

 CIG: 92030640AB 

Esecutiva il 26 aprile 2022 



 

− Ricariche periodiche di € 7,00= per ciascuna sim nel caso che la durata del traffico superi la soglia 
prevista nel profilo associato alla carta ricaricabile e di € 20,00= per le sim inserite nel centralino 
telefonico; 

− Configurazione delle sim inserite nel centralino telefonico come Utenze Prioritarie, nell’ambito dei 
servizi di assistenza e manutenzione al costo di € 0,80= al mese; 

• È intenzione dell’Azienda, al fine di razionalizzare sia i costi che le risorse a disposizione, ricondurre le 
sim ricaricabili all’interno del contratto di servizio per la telefonia mobile, da stipularsi mediante adesione 
alla Convenzione CONSIP “Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le 
Pubbliche Amministrazioni – EDIZIONE N. 8”, aggiudicata a Telecom Italia S.p.A.; 

CONSTATATO che: 

•  l’Azienda, sulla base degli utilizzi pregressi, intende attivare n. 7 utenze ricaricabili Pacchetto S1 al 
costo mensile di € 1,50=/cad (per un totale di € 10,50=), n. 10 utenze ricaricabili Pacchetto L4 al costo 
mensile di € 2,80=/cad (per un totale di € 28,00=) e n. 13 utenze ricaricabili Pacchetto L20 al costo 
mensile di € 4,20=/cad (per un totale di € 54,60=) 

• per le utenze Pacchetto L20 l’A.S.P. intende attivare il servizio di ricarica sotto soglia per € 7,00= per 
massimo 3 volte mensili e per € 20,00= per massimo 3 volte mensili per le sim inserite nel centralino 
telefonico; 

• Ipotizzando che le ricariche mensili sotto soglia siano pari alla metà delle utenze per ciascun servizio 
viene e di 2 ricariche/mese per ciascuna delle utenze inserite nel centralino, il costo globale annuale per 
i servizi di telefonia mobile si prevede che si assesti sulla somma presunta di € 2.917,20=, oltre I.V.A. al 
22%; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la 
Sig.ra Elena Barbucci, Responsabile del Servizio Provveditorato dell’A.S.P. Firenze Montedomini, in 
possesso dei necessari requisiti; 

DATO ATTO che: 

• alla presente fornitura il Sistema SIMOG ha attribuito il codice CIG derivato n. 92030640AB, che dovrà 
essere indicato in ogni documento relativo al presente contratto; 

• per la verifica della regolarità contributiva e del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e segg. del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. CONSIP ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia, sia all’atto di 
aggiudicazione della gara dalla stessa esperita, sia nella successiva fase di stipula della Convenzione 
aperta; 

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il Responsabile del 
Servizio Provveditorato firma in calce; 

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il Responsabile del 
Servizio Risorse-Finanziario firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda; 

DETERMINA 

1) di procedere all’adesione, ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 23 dicembre 1999 nonché dell’art. 58 co. 8 
del D. Lgs. n. 50/2016, alla Convenzione Consip “Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia 
mobile per le Pubbliche Amministrazioni – EDIZIONE N. 8”, aggiudicata a Telecom Italia S.p.A., con sede 
legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1- C.F.e P. I.V.A.: 00488410010, alle seguenti condizioni 
economiche: 

− Pacchetto S1 150 minuti, 50 SMS, 1 Gbyte  n. 7 sim  € 1,50/mese 



 

− Pacchetto L4 3000 minuti, 300 SMS, 4 Gbyte  n. 10 sim € 2,80/mese 

− Pacchetto L20 3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte n. 13 sim € 4,20/mese 

− Ricariche periodiche per massimo 3 volte al mese di € 7,00= per le sim con profilo ricaricabile L4 e 
L20 nel caso che la durata del traffico superi la soglia prevista nel profilo associato alla carta 
ricaricabile; 

− Ricariche mensili di € 20,00= per massimo 3 volte al mese per le due sim inserite nel centralino 
telefonico nel caso che la durata del traffico superi la soglia prevista nel profilo associato alla carta 
ricaricabile; 

2) Il valore annuale presunto per la presente fornitura è di € 2.917,20=, al netto degli oneri di legge; 

3) Il contratto ha durata pari a 12 mesi dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura sulla piattaforma 
“Acquisti in Rete P.A.”, oltre eventuali proroghe che dovesse concedere CONSIP; 

4) di dare atto che il CIG derivato attribuito alla presente fornitura dal Sistema SIMOG è 92030640AB, che 
dovrà essere riportato in ogni documento afferente al presente contratto; 

5) di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la Sig.ra 
Elena Barbucci, Responsabile del Servizio Provveditorato dell’A.S.P. Firenze Montedomini, in possesso 
dei necessari requisiti; 

6) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, trovano copertura relativamente alla quota 
contrattuale dell’anno 2022 nel Budget 2022 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 27 del 10/12/2021 – esecutiva ai sensi di legge -, imputando detta spesa al Centro di Costo “Struttura” 

 

*     *     *     *      
 

IL DIRETTORE 

Dott. Emanuele Pellicanò 

 

 

 

 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Responsabile Servizio Provveditorato Responsabile Servizio Risorse-Finanziarie 

 (Elena Barbucci) (Dott.. Marco Uccello) 

 ……………………………………… ………………………………………… 

 
 
 
 
 
EB/eb 

 


